REQUERIMENTO N.º                    DE 2019

(da Sra Deputada Aline Gurgel)

Requer, nos termos do art. 114, inciso

XIV, do RICD, a inclusão na Ordem do

Dia da Proposta de Emenda à Constituição

n. 22/2011.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 114,

inciso XIV, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a inclusão na Ordem do

Dia da Proposta de Emenda à Constituição n. 22/2011, que “Acrescenta parágrafos ao

art. 198 da Constituição Federal, dispondo sobre a responsabilidade financeira da

União, corresponsável pelo SUS, na política remuneratória e na valorização dos

profissionais que exercem atividades de agente comunitário de saúde e de agente de

combate às endemias”.

.Sala das Sessões, em 04 de setembro de 2019.

Aline Gurgel

Deputada Federal – AP

Republicanos

RE
Q

 n
.2

38
5/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

09
/2

01
9

10
:0

6